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Megbízhatóbb, szélesebb a derékhad 

Hurrá, nyaralunk! 

VAKACIO, 
AKCIÓ 

..Kedves Paj tások! Izgal-
mas. gazdag programot ígér 
a várva várt nyári szünet. 
Bizonyára Ti is elterveztétek 
már. mivel töltitek az elkö-
vetkezendő 2 hónapot. Tá-
borozás. üdülés a családdal, 
nyaralás, strandolás. Olva-
sás, segites a házimunkában, 
sport, játék otthon, a téren 
a barátokkal. mind-mind 
tar ta lmas időtöltés lehet 
számotokra. Abban az idő-
ben. amikor itthon, váro-
sunkban tartózkodtok és ta-
nácstalanok vagytok, mit is 
csináljatok szabadidőtök-
ben, javasoljuk, keressétek 
az 1985—86-os úttörőév 
VAKACIÓAKCIÖ program-
lehetősegeit." 

Ezzel a felhívással keres-
te meg a városi úttörőelnök-
ség és a Balazs Béla Üttörö-
haz a pajtásokat. Sokan se-

gítenek abban, hogy a „kul-
csos" gyerekek élményt 
nyúj tó programokon vehes-
senek részt a szünidőben. A 
programok fő helyszínei, 
gyülekezési pontjai, bázis-
helyei a Balázs Béla Üttörö-
ház, a szegedi Ifjúsági Ház, 
a Vasutas Művelődési Ház, a 
Bartók Béla és a Juhász 
Gyula Művelődési Központ. 
Itt személyesen vagy telefo-
non lehet jelentkezni bárki-
nek. És kik segítik ezt a 
munkát a felsoroltakon kí-
vül? A megyei vöröskereszt, 
a művelödesi központ a vá-
rosi rendőr-főkapitányság 
közlekedésbiztonsági ta-
nácsa, a Csongrád Megyei 
Tejipari Vállalat, a Hermán 
Ottó Horgászegyesület, a 
zsombói művelődési ház. A 
programokkal együtt já tékra 
is hívják a kicsiket, na-
gyobbakat. Augusztus 31-ig 
a résztvevő közösségek, ba-
ráti társulások, őrsök és az 
egyes gyerekek a felsorolt 
helyszíneken — amelyeket pz 
akció jelvénye is jelez — 
gyülekezhetnek, illetve iga-
zolást kapnak az eseményen 
való részvételről. A kisdobos-
es úttörözsebkönyvek meg-
felelő oldalaira bélyegző ke-
rül. A játékban résztvevők 
ezzel értékelik a programo-
kat, az összegyűjtött, lebé-
lyegezett zsebkönyv tulajdo-
nosai csapatszintű sorsolá-
son vehetnek majd részt, 
ahol a nyertesek jutalmat 
kapnak. 

Mától, hétfőtől a jövő hét 
hétfőjéig a következő prog-
ramokat a ján l ják a szerve-
zők: szerdán, 25-én „Kis fel-
fedezők" — kirándulás Bu-
dapestre. Jelentkezni szemé-
lyesen vagy telefonon az út-
törőházban lehet. A részvé-
teli dí j 300 forint, gyülekező 
reggel 6-kor. Az egész napos 
programban szerepel a Vár, 
múzeumok és az állatkert 
megtekintese is. Ugyanezen 
a napon 10 órától 11 óráig a 
„Trafipaxtól a rohamkocsi-
ig" címmel 'Makkosházán 
a szegedi rendőrség techni-
kai bemutatót tart, gyüle-
kezés 9.30-kor az úttbröház 
előtt. 

Csütörtökön, 26-án délelőtt 
10 órától „Táborozni me-
gyek" — dal- és játékta-
nulás az úttörőházban. Dél-
után 3-tól videomozi az if-
júsági házban. 

Hétfőn, 30-án „Mozdulj" 
címmel kirándulás a zsom-
bói erdőben, ahol a resztve-
vők számháborúban, labda-
játékokban és természetjáró 
akadályversenyen vehetnek 
részt. Gyülekezés reggel 8-
kor az úttörőházban, előze-
tes telefonbejelentéssel, a 
telefonszám: 12-647. Ezen a 
napon „Vízparti sport-party" 
címmel játékos ügyességi 
és sportversenyek lesznek az 
újszegedi Par t fürdön. Az é r -
deklődők 9-kor gyülekezze-
nek a gyermekpancsolóknál. 
Jó szórakozást, kellemes pi-
henést! 

Cz. J. 

Terepszemle" 

Vendég járta utakon 
Tobb szem — többet lát. Ez 

az ősi bölcsesség érvényesül 
ezekben a napokban, hetek-
ben a kereskedelemben, ven-
déglátóiparban. a szolgáltató 
vállalatoknál. Remélhetőleg 
nem hiába kérték fel ugyan-
is a tanácsok vezetőit nem-
régibon: tartsák szemüket az 
áruellátáson, folyamatosan 
ellenőrizzék a kiszolgálás 
kulturáltságát, védjek a fo-
gyasztói grdekeket, igényel-
jék a közegészségügyi szak-
emberek segítségét. S mind-
ezt az idegenforgalmi főidény 
sikeréért. A Tisza—Maros 
vidéki idegenforgalmi bizott-
ság is a felkészülésre fordí-
totta figyelmét, amikor leg-
utóbbi ülésén az idei esélye-
ket latolgatva számbavette: 
hol van meg igazítani- és be-
fcjeznivaló. 

Csongrád megye szálláshe-
lyeinek száma lényegesen 
nem változik az iden nyáron 
— hiszen egyedüli újdonság 
a magyarcsanádi harminc-
személyes magánkemping —, 
összetételében azonban át-
rendeződik. Egy év eleji bel-
kereskedelmi miniszteri ren-
delet megszigorította ugyan-
is a fogadó-penzió szálláska-
tegória osztályba sorolási 
feltételeit. E szálláshelyek 
gazdái meglehetősen nehéz 
helyzetbe kerültek, hiszen 
pénz, terület s egyéb szüksé-
ges eszközök hiányában tu-
ristakategóriába kell átcím-
kézniük Csongrád megyében 
körülbelül ezer szálláshelyet. 
Mint hallottuk, csak a beso-
rolás változik, az árak 

szel közösen valutáért áru-
sító pavilont nyitnak. (Ma-
kón a közelmúltban nyitott 
dolláros boltot a Csemege 
Vállalat és a Maros Menti 
Áfész.) Az Égő Aranyból 
sörbár lesz, a Kígyó utcai 
kenyérboltból fagylaltozó. A 
kinai konyha hívei a Zrínyi 
utcában seregelhetnek majd. 

Szegedről kilépve: a Pos-
takocsi csárda pincéjében — 
csoportok fogadasára alkal-
mas —'különtermet alakíta-
nak ki. A makói autóscsárda 
felújí tása befejeződött, a 
szőregi és deszki vendéglőé 
még tart. A csongrádi Csuka 
csárda tetőfelújí tását szezon-
kezdésre ígérik. Ópusztasze-
ren az emlékparkbeli szesz-
mentes büfét ú j gépekkel 
szerelik fel. A határátkelő-
helyeken pedig az Utasellátó 
mozgóárusai is ényhítik az 
éhet, szomjat — műszakon-
ként legalább ketten. Az ide-
genforgalmi bizottság egyéb-
kent a röszkei határátkelő-
hely átbocsátóképességének 
növelésére 100 ezer forintos 
támogatást szavazott meg a 
vámhivatalnak, hogy a cso-
magvizsgáló röntgengép fül-
kéjét megépíthessék. 

(Makónak és Szentesnek is 
jutott idegenforgalmi célfel-
adatok megoldására a támo-
gatásból, s kapott a közúti 
igazgatóság is, hogy az 5-ös, 
43-as és 45-ös út mellett 
ú jabb szemétgyűjtőket és 
rönkbútorokat helyezhesse-
nek el.) 

A kézzelfogható változá-
sokról egyelőre ennyit érde-
mes közreadni, hagyván egy 
kis helyet néhány, a bizott-
ság ülésén elhangzott észre-
vételnek is. Többen szóltak 
az üzletek nyitvatartásának 
gondjairól, arról például, 
hogy hétvégeken — főleg a 
szabadtéri előadásnapjain 
Szegeden — a vendég nem 
csupán aludni, étkezni szán-
dékozik, hanem netalántan 
borbélynál borotválkozni, 
fodrásznál szépülni is. Vagy 
frissen exponált felvétel zit 
fotópapíron, előhívott dián 
viszontlátni. Szóba kerültek 
a bérbe adott üzletek ellen-
őrzésének gondjai is. Mind-
já r t a legfontosabb: a bérbe 
adó cég belső ellenőreinek 
munká já t nem vállalhat ja át 
a kereskedelmi felügyelőség 
maroknyi csapata, a hivatá-
sosokét a társadalmi aktivis-
ták. S ami már szemléletbeli 
kérdés: ne a főszezon pár he-
tét tekintsék gyors meggaz-
dagodásuk időszakának a 
vállalkozók, hanem az egész 
évi tisztes szolgálatot, ame-
lyet legfeljebb még tiszteseb-
bé kell hogy tegyen a nya-
ranta kitágult vendégkör 
tisztelete! S hogy ez így le-
gyen, bizony szaporodni fog-
nak a következő hetekben az 
ellenőrzések, a terepszemlék 
a vendég jár ta utakon, he-
lyeken . . . 

P. K. 

„Ha nekem most ott kéne 
csavargatnom a lábam . .." 
— jött az abszurd gondolat 
egyszer, talán a második be-
mutatón a Kisszínházban, 
miközben 45—50 fokos hő-
ségben főt tünk a nézőtéren, 
ők, a táncosok pedig fönt a 
színpadon, plusz nyelték a 
port. És ugrós, és legényes, 
és k a r i k á z ó . . . És dalolni 
kell és mosolyogni, tartani a 
fejet, emejni a lábat, föl a 
kezet, egyenes a törzs, most 
hajlik, most ugrás, futás — 
átöltözés . . . 

A szakszervezeti népitánc-
együttesek hetedik országos 
minősítő találkozójának há-
rom napján a megszokott 
küzdések és szembenézések 
mellett még egyebekkel is 
meg kellett küzdenie a ti-
zenegy csapatnak. Merthogy 
zsűri van, méghozzá szigo-
rú — az rendjén; hogy má-
sik 10 csoport is ott van, 
akiknek tagjai-vezetői fi-
gyelnek, összehasonlítanak, 
tanulnak, ítélkeznek, dicsér-
nek és kíméletlen őszinte-
séggel fejükhöz vágják a hi-
bákat — ez is megszokott, 
De hogy a gondos (vagy ke-
véssé gondos) fölkészülés 
után ilyen rekkenő hőségben 
kelljen bemutatni a produk-
ciót? Melynek megítélése 
alapján, ha nem js sors-
döntő, de a művészi besoro-
lásról kettő, vagy négy év-
re döntő minősítés szüle-
tik? 

A hőségálló-képesség, me-
lyet a népi táncosok a ká-
nikulai hét végén tanúsítot-
tak: egyszerűen elképesztett. 
Megérdemelték, hogy a f ran-
cia—brazil meccs helyett 
őket, gálaműsorukat néz-
ték szombaton a szegediek! 

Egyebekben Js: ismét győ-
zött — a 'tanc! Merf" lehet, 
némely csoportnak fá jdal -
mas tudomásul vefini: „egye-
lőre nem vagyunk a csú-
cson." Ám a Maácz László 
vezette zsűri nem itt és 
most találta ki. hogy a szi-
gorúság, a körültekintő szak-
mai igényesség kell, fontos, 
megtérül. 

Az erre hivatott fórumok 
egyre-másra módosítják az 
amatőr csoportok művészeti 
kategóriákba sorolásának 
szabályait, ál talában a mi-

A csavar 
Ügy tűnik, a kereskedelmi, 

vendéglátóipari fejlesztések, 
átépítések jó része nem fe-
jeződik be a főszezon kezde-
tére, hiszen a vendégjárás 
•hetei már itt vannak a sar-
kunkban. A tervek azonban 
talán így sem érdektelenek. 
A Hungarhotels a Virág cuk-
rászda Kelemen utcai olda-
lának megnyitására koncent-
rál — szezonkezdésre ígérik. 
A Royalban a Hungarotex-, 

Miután sokszor kisértem 
figyelemmel úti társaim 
meddő erőlködését az autó-
busz hátsó ablakainak ki-
nyitását illetően, kíváncsi 
let tem; mi miatt kell le-
vegőtlen kamrában utaz-
niuk a hátsó harmadban 
levőknek. Az eredmény 
meglepett: egy kis anya-
csavart préseltek a mű-
anyag reteszbe, így lehe-
tetlen ablakot nyitni, le-

hetséges viszont megfőni a 
tömegben. A dolgot akár 
pit iánernek is nevezhetnék, 
ha . . . Ha nem azt jelezné 
ismét, hogy valakinek önös, 
egyéni érdeke (ha érdeke 
egyáltalán valakinek, hogy 
ne nyíljon az ablak) ismét 
fontosabb volt, mint azok, 
akik miatt autóbusz, egy-
általán e szolgáltatás van. 

B. T. 
Nagy László kép összeállítása a kulisszák mögött és előtt készült 

nöség védelme céljából. 
Ahol viszont szabályok 
vannak, ott — jó hazai 
szokás szerint — kiska-
puk is találtatnak. S hiá-
ba, hogy a szakmai megíté-
lésnek léteznek bizonyos ob-
jektív szempontjai, aki mű-
vészeti teljesítményt értékel 
— az is ember ; egyéni az 
ízlése, a gondolatainak köre, 
sajátosak az elfogultságai . . . 
Mármost nagyjából az a 
helyzet, hogy ahány művé-
szeti zsűri Magyarországon, 
annyiféle árnyalatú, hang-
súlyú a produkciók minősí-
tése. A szegedi népitánc-ta-
lálkozók zsűrijének évek óta 
állandó jelzője: szigorú. A 
magam, tapasztalatából hoz-
zátenném: vitatkozás, már-
már nyersen őszinte. Vagyis 
nem dajkálják itt nálunk a 
táncosokat, zenészeket, éne-
keseket, koreográfusokat, 
együttesvezetöket. Talán et-
től is van szakmai rangjuk 
a mozgalomban a szegedi ta-
lálkozóknak. 

Most is, mi történt? A 
legmagasabb fokozatú minő-
sítést senkinek •nem „adták 
oda". S bár lokálpatrióta ke-
sernyével — hiszen a Délép 
Napsugar és a Szeged együt-
tes is Arany l-es fokozatra 
pályázott —, de bátran meg 
kell mondani : al ighanem 
igaza van a szakértő zsűri-
nek. A „szegedi" alsóbb fo-
kozatú minősítések ugyanis 
többet érnek, mint másutt a 
csúcs. S hogy ilyenfajta 
aránytalanságok léteznek, az 
mindenképpen nagy baj, de 
semmiképpen nem az itt sze-
replő együtteseket minősí-
t i . . . 

Ha már itt tar tunk, re-
gisztráljuk, hogy a helyi 
kettőn kívül még egy, a 
Szinvavölgyi Vasas kapott 
Arany Il-es fokozatot. To-
vábbi öt együttesnek Arany 
III. jutott, vagyis a részt ve-
vő 11-böl nyolc tánccsoport 
magas művészeti színvonalat 
képviselt! 

* 

Talán nem is oly szigo-
rú ez a zsűri? Inkább: rend-

kívül erős a szakszervezeti né-
pttánc-mozgalomban a „jók" 
mezőnye. Ugy tetszik, keve-
sebb a kiugróan magas mi-
nőséget képviselő együttes, 
mint az „aranykorban", kö-
rülbelül egy évtizeddel ez-
előtt. De megbízhatóbb, szé-
lesebb a derékhad, és fel-
jövőben néhány friss, ú j csa-
pat is, lásd a pápai „Diák"-
okat. vagy akár a hajszál 
hí ján csúcsra került Napsu-
gár együttest. Hogy mi tűnt 
fel mindezeken túl az idei 
seregszemlén? Vagy ki? 
Mondjuk, a legendás Bartók 
együttes mai utódat, akik 
Varga Zoltán mással össze 
nem téveszthető, szuggesztív 
gondolatiságú kompozícióit 
még nem kiforrott előadás-
ban, de így is élményt adva 
mutatták be. (A Bartók csak 
később minősül!) Föltűnt 
aztán Gaug Ágnes koreog-
ráf iá ja (Gutenberg együttes), 
mint ú j és igényes alkotás;; 
Csiszár István (Szinvavölgyi 
Vasas) f inom hangzású ze-
néi és a Bartók fantasztikus 
énekes szólistája; Zsoldos Il-
dikó (Szeged) gyerekcsapata 
a tiszta, pontos, élvezetes 
bodrogközi játékokkal; Ju -
hász Zsolt (Szeged) elemen-
táris táncöröme; a győri Rá-
ba minden tagjának „jóízű" 

előadásmodora. 
• 

Következhetne egy másik 
fölsorolás: ami ro6sz volt. 
Engedtessék el nekem; a 
szakmai vitán, tegnap dél-
előtt, tálalták a zsűritagok, 
holmi „combológiai kiállí-
tásról'1, „tükörtojás szemek-
ről", .fagyott arcokról" s f i-
nomabban: egészségtelen 
hajszoltságról, intonálási 
problémákról, helytelen test-
tartásokról. a szoknyához 
szükséges sifon áráról,' s mi-
egyebekről ej tve szót. Bel-
ügy. (?) Számunkra — is-
mételten — az a fontos, hogy 
ezen a hét végén is: győzött 
— a tánc. 

Sulyok Erzsébet 


